

Formulare fiscale înregistrate on-line
**CUM POȚI SĂ-ȚI DEPUȘI
 DECLARAȚIILE DE VENIT
 PRIN INTERNET**
 EVENIMENT/3

GALAȚI ® ROMÂNIA



ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
 Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență
 conform Studiului Național de Audiență măsurate
 în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.5194 lei ↑
 Dolar 4.0310 lei ↑

METEO

13° 24°
 Furtună cu fulgere

Fii Pro Galații!
VOTEAZA
CIUMACENCO
PRIMAR

Comandat de PNL - Filiala Galați Cod unic ASP 2160042; Traj 5055

„Viata libera”,
în cartierul tău

**Joi, vă așteptăm
 la Staer**

„Viata libera” continuă raidurile în cartierele Galațiului, pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, joi, 26 mai, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru din fața magazinului Staer (intersecția străzilor Doja și Siderurgiștilor), să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier.

INTERIOR

EVENIMENT/3

La 41 de ani

**A murit din cauza
 unui stop cardiac**



Anca Melinte
 ancam@viata-libera.ro

EDITORIAL

Investiție pe banii BERD

S-a finalizat modernizarea străzii Mihai Bravu



EVENIMENT/3

Consultații juridice

Cum se poate aplica “darea în plată”

► Din 13 mai 2016, toți datornicii care se află în imposibilitate financiară de a rambursa creditul ipotecar au la îndemână dispozițiile “dării în plată” ► Parcurgerea etapelor impuse prin Legea 77/2016 poate face ca, în maximum 34 de zile de la data notificării băncii, foștii debitori să devină liberi de orice datorie către bancă

JURIDIC/4



Ghemuită la pământ, cu brațele încrucișate și genunchii strânsi la piept, așa așteaptă „Cuminența pământului” să fie (răs)cumpărată de românii convingi că Brâncuși e al meu/lor. Privind-o cu atenție, încep să cred că postura i s-ar potrivi, la o adică, și alegătorului român. Alegător care, cel puțin în perioada campaniei electorale, e impresionat de normalitatea lucrurilor din jurul lui, copleșit de atenția candidaților, dusă, uneori, la extrem. Dar să le luăm pe rând.

Un alegător (cu)minte s-a simțit, cu siguranță, în ultimele două săptămâni, plăcut surprins de normalitatea din jurul lui: ce era de terminat se termină, ce era de reparat se repară, ce era de demolat se demolează...

Firește, unele se termină la timp, că așa a picat timpul, în campania electorală, altele s-ar fi putut demola încă de acum trei-patru ani, dar se dărâmă acum, iar ceea ce se repară avea nevoie, oricum, de reparație de mai multă vreme. Dar tot e mai bine mai târziu decât niciodată! Ca nu cumva să ajungă să fie prea târziu...

E frumos să vezi cum se mișcă treburile în jurul tău. Dar tare mi-e să nu ne învățăm cu nărav, pentru că normalitatea s-ar putea să nu țină prea mult. Adică

mai mult de campania electorală... înțelegeți ce vreau să zic. Nu cobin, așa am fost obișnuiți, cu un heurup electoral. Dovadă că, în ultima vreme, am tot auzit în jurul meu oameni spunând că ar trebui să facem campanie electorală sau alegeri măcar în fiecare an, dacă nu din șase-n șase luni. De ce? Pentru că le place normalitatea și vor să aibă parte cât mai mult și mai

Cumințenia alegătorului și obrăznicia candidatului

des de ea. Să intre chiar în cotidian, dacă se poate, pe termen nelimitat.

Dincolo de dezlanțuirea lucrărilor din jur, un alegător cuminte și discret din fire se simte asaltat, dacă nu agasat, de atenția, preocuparea și, uneori, de tupeul dus până la obrăznicie ale candidaților. Între noi fie vorba, e posibil să dai peste un candidat și în locul în care, scuzați!, nici regele nu se duce călare.

Și dacă nu vine candidatul în carne și oase, sigur nu te va ocoli măcar pliantul sau broșura sa.

Că e eveniment social, cultural, tăiere de moț la bască, nu-i exclus să dai peste vreun candidat. Care nu vine singur, în calitate de cetățean al urbei dornic să ia parte la evenimentul cu pricina, ci înconjurat de alaiul de trepăduși, unii la fel de candidați ca și dânsul. Și pas de-i ignoră când încearcă să se vâre pe sub piele. Zău dacă nu-ți vine să le spui de la obraz, vorba colegei Sonia Baciur: „Oameni buni, există 365 de zile pe an, nu doar în campania electorală...”. Ba chiar există și între cei patru ani dintre campaniile electorale ale alegerilor locale!

Las' că nu mai e mult! Așa se consolează cei pe care campania asta i-a obosit, dacă nu enervat de-a dreptul! Și trebuie să le dau dreptate. Au rămas mai puțin de două săptămâni și, atât învingătorii, cât și învinșii se vor retrage în palatele lor de cleștar, ca să-și serbeze victoriile, să-și împartă sinecurile ori să-și lingă rănilor. Și vor lăsa alegătorul în cumințenia lui pentru următorii patru ani. Ba pardon, până la toamnă, când va începe campania parlamentarelor! Că așa se împarte realitatea: între cumințenia alegătorului și obrăznicia candidatului.

Împotriva hepatitei C
CÂȚI GĂLĂȚENI
 PRIMESC TRATAMENT
 FĂRĂ INTERFERON
 MEDICINĂ/5

Adresa redacției:
 str. Domnească nr. 68
 TEL 460 620, FAX 471 028
 redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
 marcă înregistrată
 auditat de Biroul Român de Audit
 și Trajector membru al Biroului
 Internațional de Audit al Trajector

SINAXAR

Sf. Cuv. Simeon
 cel din Muntele Minunat

MAXIME

„Muzica este o lege morală. Ea dă suflet universului, aripi gândirii, avânt închipuirii, farmec tinereții, viață și veselie tuturor lucrurilor. Ea este esența ordinii, înălțând sufletul către tot ce este bun, drept și frumos.”

Platon

ASTĂZI în **Viata libera**
PESTE
460
ANUNȚURI
DE MICĂ
PUBLICITATE
 pag. 7-9

La Frumușita

A murit
jucând fotbal

Un tânăr de 23 de ani și-a pierdut viața, în urma unui stop cardio-respirator. Băiatului i s-a făcut rău, duminică seară, în timpul pauzei dintr-un meci de fotbal. “A căzut inconștient, iar prietenii săi au început procedurile de masaj cardiac. În același timp, au fost anunțate serviciile medicale de urgență. Din întâmplare, o ambulanță se afla în acel moment în trecere prin Frumușita, putând interveni astfel la doar trei minute de la primirea apelului prin 112.

Pentru că ambulanța nu era una cu medic, a fost solicitat și un echipaj cu medic de la SMURD. Tânărului i s-au făcut manevre de resuscitare inclusiv pe drumul către spital, însă fără rezultat”, a precizat dr. Mihai Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanță Galați.

Remus Basalic

Util pentru șoferi

Unde sunt
amplasate
radarele

Astăzi, 24 mai, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Brăilei, Macului și Calea Smârdan. În județ, șoferii vor fi monitorizați pe DN 25, în localitățile Șendreni și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Tămăoani și Vlădești. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Cosmești, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă și Costache Negri.

Mariana Constandache



O nouă ediție

Măine începe
Festivalul Național
al Cărții “Axis Libri”

EVENIMENT/3

Pentru a doua oară la Cannes

Fiica unui gălățean,
în “Bacalaureatul”
lui Mungiu

OBSERVATOR/12



foto France24

Medicii au ținut sfat la Galați

Congresul Național de Anatomie, un succes

365 de participanți, peste 200 de lucrări, 90 de postere și trei zile de sesiuni de workshopuri, toate traduse într-un schimb de experiență deosebit de util pentru anumiști veniți din toată țara. Așa se poate rezuma Congresul Național de Anatomie, o manifestare organizată în premieră de Facultatea de Medicină și Farmacie de la Galați, care s-a bucurat de aprecierea invitaților.

„Am considerat că e bine să dăm o mână de ajutor unei facultăți tinere și să organizăm cea de-a XVII-a ediție a Congresului Național de Anatomie la Galați. Au venit cu lucrări interesante șefii principalelor catedre de anatomie din România. În plus, remarc faptul că participarea studenților a fost semnificativă: peste 80 dintre lucrări au aparținut tinerilor, fie ei masteranzi sau studenți. Iar colectivul didactic și cel al tinerilor învățăceli de la Galați, cu care am venit în contact, s-a prezentat la standarde înalte, fapt remarcat și la ședința de board a societății”, a declarat prof. univ. dr. Florin Filipoiu, președintele Societății Române de Anatomie.

Anatomia, o disciplină de bază

Premiul I i-a revenit studentului în anul II Teodor Badea, de la



U.M.F. București, care a realizat o mână robotică, cu ajutorul unei imprimante 3D, prin bluetooth, construită pe principii anatomice, utilizată pentru manipularea de obiecte toxice sau periculoase ori manevrarea în locuri greu accesibile. De altfel, toți profesorii prezenți au pledat pentru importanța disciplinei, dar și pentru folosirea ei în relație cu alte discipline și cu multiple aplicații

în imagistică. „Intenția noastră este să transformăm anatomia, din știință descriptivă într-un domeniu interdisciplinar cu mari valențe clinice”, a explicat profesorul Filipoiu.

Innoirea curriculară a avut în vedere introducerea unor activități practice. Congresul a conținut patru workshopuri, pe două direcții de lucru: una de anatomie chirurgicală pentru chirurgia

plastică și alta pe chirurgie cardiovasculară, cu unul dintre cei mai renumiți chirurghi din Europa, dr. Horia Mureșian, redactorul celei mai mari reviste europene de chirurgie și radiologie chimică.

„Tematica recomandată a acestui congres corespunde întru totul acestei direcții și a fost reprezentată de anatomia radiologică. Disciplinele de imagistică medicală sunt fundamental

bazate pe anatomie, practic nu există nicio activitate majoră de diagnostic fără anatomie”, a declarat Florin Filipoiu.

Secțiunile congresului au conținut lucrări legate de Anatomia și imagistica regiunilor capului și gâtului, trunchiului, membrului, dar și aspecte legate de Anatomia macroscopică, mezoscopică și microscopică, Medicina Dentară, Medicina Sportivă. Rezultatele cercetărilor vor fi publicate, în limba engleză, în Revista Română de Anatomie clinică. Următoarea ediție a congresului va avea loc la Iași.

La final, într-o atmosferă destinsă și cordială, într-o croazieră pe Dunăre, am cules câteva opinii de la șefii catedrelor de Anatomie din țară, prof. Petru Bordei (Constanța), conf. dr. Dan Iliescu (decan FMF Constanța), prof. dr. Andrei Motoc (Timișoara), Anca Sava (Iași), Ioan Mândrili (Craiova), prof. Ion Bordeianu (Constanța - șef clinică chirurgie plastică), Sergheii Sumac (vice-decan Chișinău), care s-au declarat, la rândul lor, mulțumiți de organizare și de calitatea prelegerilor.

Cel care a fost în spatele acestui efort pentru Galați, tânărul profesor dr. Valeriu Ardeleanu, și-a mai propus pentru Galați un congres chirurgical peste trei - patru ani.

Daniela Bogdan

Profesoară made in Galați

Cu doctorat în Franța, scouter pentru pasionații de matematică



Liliana Cucu Grosjean este un produs al Universității “Dunărea de Jos” din Galați. Este absolventă de matematică-informatică, cu masterat în fizică și doctorat în informatică. După zece ani de acumulare în plan profesional în Franța, Liliana s-a întors la facultatea pe care a absolvit-o, cea de Științe și Mediu, în calitate de

profesor invitat. Predă aici din septembrie, Baze de date, pentru anul III, specializarea matematică-informatică și Prelucrarea statistică a datelor experimentale - pentru Masterat, dar coordonează și activitatea doctoranzilor pasionați de matematică.

„Urmăresc soarta matematicii la nivel european și constat cu

tristețe că profilul mixt mate-info e tot mai rar. La Galați, a mai rămas o oază în care se mai studiază aplicații probabilistice și statistice pe matematică, de aceea m-am întors acasă. Dacă înțelegi rolul matematicii în raport cu orice altă știință, practic înțelegi că aceasta este totul”, spune cu pasiune Liliana.

În căutarea frumuseții matematicii

Plecata în urmă cu zece ani din România, Liliana nu a pierdut niciodată contactul cu Facultatea de Științe și Mediu. A ajuns cu o bursă Erasmus în Franța, la Masterat, la Catedra de Fizică din Toulouse. A studiat undele și vibrațiile. A continuat apoi cu doctoratul la Institutul de Matematică și Informatică Inria - pe sisteme electronice de tratare a informației și cu două programe postdoc, unul la Porto, în Portugalia, și unul în Belgia, la Bruxelles. A lucrat ca asistent universitar în Franța, la Nancy, iar din 2008 este angajată la Centrul de cercetare Inria din Paris. S-a

întors periodic la Galați, pentru a vorbi cu studenții. Caută adevărați pasionați de matematică, cărora le dă o mare șansă: aceea de a face un doctorat aplicat în Franța, sub atenta ei coordonare. Ultimul ei produs: un absolvent din Galați cu doctorat în matematică, actualmente asistent profesor în Luxemburg.

Studenții noștri știu, dar nu îndrăznesc!

„Ce facem la universitate astăzi este viitorul economiei României. Din păcate, generația care vine acum tare din urmă e cea care a crescut cu părinții plecați în străinătate. Tinerii aceștia, care ne vor penaliza peste 15 ani, sunt cei care nu cunosc gustul efortului. Ei nu știu cum e să muncească pentru ceva, pentru că primesc totul de-a gata! Studentul român știe multe lucruri, dar nu îndrăznește. Studentul francez nu e atât de bine pregătit, însă știe unde să caute cele mai bune oportunități pentru ei. Cine câștigă în final?”, se întreabă retoric Liliana.

Doctorat industrial

Era doctoratelor strict pe cercetare pură a apus, e de părere Liliana. Acum e timpul doctoratelor industriale, a acelor lucrări care își găsesc o aplicabilitate imediată în industrie. Cel mai nou doctorand al Liliane este un tânăr care lucrează la Airbus. Folosindu-se de informația furnizată de compania aeronautică, cercetătorul ar putea ajunge la o soluție tehnică menită să rezolve o problemă concretă în companie, explică Liliana. Practic, din cei trei aspiranți la titlul de doctor, pe care îi coordonează, unul este din Galați. O mare șansă pentru pasionați, care au astfel posibilitatea să aprofundeze cercetarea. „Eu îmi doresc ca studenții să înțeleagă aplicabilitatea fantastică a științelor exacte: de la medicină - unde pe baza datelor statistice se poate stabili incidența bolii Alzheimer la pacienți - până la posibilitatea de a deschide o mică afacere, pe plan local, pe care mai apoi să o extindă la nivel național”, a declarat Liliana Cucu Grosjean.

Valeriu Tătaru,
anul II, Jurnalism

„Înțeleg că există un mare interes în a colabora pe partea de cercetare cu profesorii și specialiștii de la medicină. Noi avem în America patru arii de cercetare:

Nicoleta Hangu,
anul II, Jurnalism

La „Dunărea de Jos”

Parteneriate de cercetare cu medici americani

Dr. Steve O. Michael, vicepreședinte pe probleme academice și prorector al Universității de Medicină și Știință „Charles R. Drew” din Los Angeles, SUA, s-a întâlnit cu prorectorul Universității “Dunărea de Jos”, Ștefan Baltă, a vizitat Centrul de Kinetoterapie de la Facultatea de Educație Fizică și Sport și a pus bazele unui parteneriat pe cercetare cu Facultatea de Medicină și Farmacie din Galați.

„Înțeleg că există un mare interes în a colabora pe partea de cercetare cu profesorii și specialiștii de la medicină. Noi avem în America patru arii de cercetare:

pe cancer, cardio-metabolism, boli mentale și sistemul public de sănătate și investim sume mari de bani în aceste domenii. Vom forma, împreună cu cele două universități, „Dunărea de Jos” și „Danubius”, un consorțiu instituțional, care va beneficia de sprijinul nostru”, a declarat Steve O. Michael. Parteneriatul va presupune și schimburi de experiență ale cadrelor didactice gălățene, care vor putea analiza în mod direct sistemul de sănătate american și politicile sale de finanțare.

„Cele două universități au lansat de curând patru clustere de

interes pe regiunea de sud-est, pe arhitectură navală, sănătate, IT și energie verde. Facultatea de Medicină va fi ajutată de Universitatea „Charles R. Drew” să dezvolte programe pe management în medicină sau cercetare medicală. Aveți specialiști de renume, aveți tradiție, împreună putem beneficia de ajutorul partenerilor noștri vechi din America”, a declarat Andy Pușcă, rectorul Universității „Danubius”.

Evenimentul a fost posibil grație inițiativei cadrelor didactice de la Facultatea de Litere, Departamentul de Literatură, Lingvistică și Jurnalism, prof.

univ. dr. Simona Antofi, directorul departamentului, și prof. univ. dr. Nicoleta Ifrim. Dr. Steve O. Michael a fost prorector și vicepreședinte pe probleme academice la Universitatea „Arcadia” din SUA timp de cinci ani, este specializat în management educațional, strategii de finanțare, asigurarea calității și antreprenoriat educațional. Are numeroase lucrări în publicații de specialitate. Este doctor al Universității „Alberta” din Canada și absolvent de Harvard, dar și Doctor Honoris Causa al Universității „Danubius”.

Daniela Bogdan



Unica tipografie din zona
Galați - Vrancea - Brăila,
care tipărește un ziar cotidian,
la calitate de nivel național!
telefon 0236 460 620

Polițiștii locali l-au depistat pe gălățeanul Ș. V., în vârstă de 26 de ani, din Galați, care comercializa cireșe, folosind pentru determinarea cantității un cântar neomologat, neverificat metrologic și neînregistrat la Administrația Piețelor. Tânărul, care făcea comerț în sectorul rezervat producătorilor agricoli din Piața Calea Basarabiei, a fost amendat cu 200 de lei.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

si legea

Viteză, alcool, accidente
Amenzi și dosare penale, pentru abateri în trafic

Peste 800 de amenzi și 18 dosare penale sunt consecințele juridice ale evenimentelor rutiere și, respectiv, ale constatărilor în trafic făcute în ultima săptămână de polițiștii rutieri, pe raza județului Galați. Zece dintre lucrările care s-ar putea finaliza cu condamnări penale au fost posibile în urma unor accidente soldate cu 14 victime, evenimente produse fie din vina șoferilor, fie a pietonilor. 12 persoane implicate s-au ales cu leziuni ușoare, în timp ce două au fost încadrate în categoria răniților grav. Restul de opt dosare au fost „dedicate” șoferilor prinși la volan punând grav în pericol traficul rutier. Cinci s-au încumetat să conducă fără permis, iar trei, sub influența alcoolului.

„Campionii” abaterilor în trafic au fost săptămăna trecută șoferii vitezomani și pietonii. Din totalul de 830 de sancțiuni contravenționale, 201 amenzi au ajuns în buzunarele pietonilor, în timp ce 225 au intrat în posesia conducătorilor auto trădați de radare. Alte 84 de procese-verbale au fost tăiate pentru lipsa centurii de siguranță, 37 pentru neacordare de prioritate, 45 pentru șoferii care nu aveau actele la ei, iar 13 pentru cei care au vorbit la telefon în timp ce conduceau. Valoarea totală a sancțiunilor s-a apropiat de 200.000 de lei. În paralel, 104 șoferi au rămas fără permise, iar 25 fără certificatele de înmatriculare.

Mariana Constandache

Control
Lipsa autorizațiilor face pagube

În urma controlului efectuat la o societate comercială din Galați, polițiștii locali au depistat, la punctul de lucru din strada 1 Decembrie 1918, lipsa acordului de funcționare eliberat de autoritatea publică locală. Oameni legii au găsit, pe domeniul public, două vitrine frigorifice, două lăzi frigorifice, pentru care nu exista autorizație legală. Societatea a primit atât un avertisment scris, cât și o amendă de 1.000 de lei.

Teodora Miron

Consultații juridice

Cum se poate aplica “darea în plată”

Din 13 mai 2016, toți datornicii care se află în imposibilitate financiară de a rambursa creditul ipotecar au la îndemână dispozițiile “dării în plată”.

Parcursul etapelor impuse prin Legea 77/2016 poate face ca, în maximum 34 de zile de la data notificării băncii, foștii debitori să devină liberi de orice datorie către bancă.

Condiții care trebuie îndeplinite

Creditorul și consumatorul fac parte din categoriile prevăzute la art. 1 alin. (1), așa cum sunt definite acestea de legislația specială: “Prezenta lege se aplică raporturilor juridice dintre consumatori și instituțiile de credit, instituțiile financiare nebankare sau cesionării creanțelor deținute asupra consumatorilor”.

Suma împrumutată, la momentul acordării, nu trebuie să fi depășit echivalentul în lei a 250.000 de euro. Valoarea este calculată la cursul de schimb publicat de Banca Națională a României în ziua încheierii contractului de credit.

Creditul a fost contractat de consumator cu scopul de a cumpăra, construi, extinde, moderniza, amenaja ori reabilita un imobil cu destinație de locuință sau, indiferent de scopul pentru care a fost contractat, este garantat cel puțin cu un imobil care are destinația de locuință. În același timp, actul normativ prevede că: “În situația în care executarea obligațiilor asumate prin contractul de credit a fost garantată cu două sau mai multe bunuri, în vederea aplicării procedurii prevăzute de prezenta lege, debitorul va oferi în plată toate bunurile ipotecate în favoarea creditorului.” (Art. 4 -(2))

Consumatorul să nu fi fost condamnat printr-o hotărâre definitivă pentru infracțiuni în legătură cu creditul pentru care se solicită aplicarea legii dării în plată.

Pașii care trebuie urmați

Luăți legătura cu un avocat! Consumatorul îi comunică creditorului, prin intermediul unui executor judecătoresc, al unui avocat sau al unui notar public, o



notificare prin care îl informează că a decis să îi transmită dreptul de proprietate asupra imobilului în vederea stingerii datoriei care rezultă din contractul de credit ipotecar, detaliind și condițiile de admisibilitate a cererii.

Notificarea trebuie să cuprindă și stabilirea unui interval orar, în două zile diferite, în care reprezentantul legal sau convențional al instituției de credit să se prezinte la un notar public propus de debitor, în vederea transferului de proprietate, prin care se stinge orice datorie a debitorului, inclusiv eventualele dobânzi, comisioane și penalități rezultate din contractul de credit ipotecar.

Prima zi de convocare la notar public nu poate fi stabilită la un termen mai scurt de 30 zile. În acest interval, se suspendă orice plată către creditor, precum și eventualele proceduri judiciare sau extrajudiciare demarate împotriva consumatorului.

Părțile implicate sunt obligate să îi transmită notarului public toate informațiile și documen-

tele necesare încheierii actului de dare în plată cu minimum trei zile înainte de data primei convocări.

Toate costurile notariale și, după caz, ale executorului judecătoresc sau ale avocatului, trebuie să fie suportate de debitor. În cazul notificării transmise prin avocat, onorariul poate varia în funcție de complexitatea speței. Cu privire la costurile notariale, acestea vor fi fixate în raport de valoarea imobilului.

Drepturile creditorului

În termen de zece zile de la data comunicării notificării, banca poate contesta îndeplinirea condițiilor de admisibilitate a procedurii. Conform legii, cererea se soluționează în procedură de urgență, cu citarea părților, la judecătoria în circumscripția căreia domiciliază consumatorul. Hotărârea pronunțată poate fi atacată prin apel, în termen de 15 zile lucrătoare de la comunicare. Până la soluționarea definitivă a contestației formulate de credi-

tor, se menține suspendarea oricărei plăți către acesta, precum și a oricărei proceduri judiciare sau extrajudiciare demarate de creditor sau de persoanele care se subrogă în drepturile acestuia împotriva debitorului.

În situația în care instanța admite contestația formulată de creditor, părțile vor fi puse în situația anterioară demersurilor de aplicare a dării în plată.

Dacă ambele forme de atac (contestație/apel) înaintate de creditor au fost respinse de magistrați, acesta are obligația de a se prezenta în termen de zece zile, conform notificării prealabile a debitorului, la notarul public indicat.

Cum se soluționează refuzul creditorului

În situația în care creditorul nu se conformează dispozițiilor prevăzute de legea dării în plată, debitorul poate cere instanței să pronunțe o hotărâre prin care să se constate stingerea obligațiilor din contractul de credit ipote-

Doi tineri, V. Ș. A., de 19 ani, din comuna Șendreni, și L. M. V. de 19 ani, din comuna Branîștea, s-au întâlnit în fața Colegiului Economic și au decis să asculte muzică. Astfel, cei doi au dat drumul la muzică în mașina parcată în parcul din zonă. Cum zgomotul tulbura liniștea locatarilor, tinerii au fost amendați cu câte 200 de lei de polițiștii locali.

Teodora Miron

În dosarul lui Daniel Necula
Mandatele de arestare, prelungite de judecători

Magistrații Tribunalului Galați au prelungit, la solicitarea procurorilor Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT) - Serviciul Teritorial Galați, mandatele de arestare preventivă emise pe numele a trei bărbați acuzați de contrabandă cu țigări. Astfel, Daniel Necula, George Țandără și Constantin Spătaru vor mai sta după gratii încă 30 de zile, mandatele fiind prelungite pentru perioada 26 mai - 24 iunie. Decizia luată de magistrații Tribunalului nu este definitivă, ea putând fi atacată la Curtea de Apel. În acest dosar este cercetat și Gheorghe Cocoș, acesta însă fiind pus sub control judiciar.

Cei patru bărbați, cu vârste cuprinse între 24 și 38 de ani, au fost reținuți pe 26 aprilie, după ce procurorii DIICOT, ajutați de ofițeri de poliție judiciară din cadrul Brigăzii de Combateră a Criminalității Organizate Galați și IPJ Galați, au organizat un flagrant pe DN 24D. Astfel, anchetatorii au oprit în trafic trei autovehicule ce se deplasau dinspre zona de frontieră spre spațiile de depozitare din municipiul Galați. În două dintre mașini a fost găsită și ridicată cantitatea totală de 55.912 pachete de țigări, care au fost introduse în România din Republica Moldova, în noaptea de 25 spre 26 aprilie 2016, prin trecerea acestora, în mod ilegal, peste râul Prut. De asemenea, asupra persoanelor au fost descoperite 12 telefoane mobile, cu privire la unele dintre acestea existând suspiciuni că ar fi fost modificate și utilizate în activitatea infracțională.

În paralel, cu sprijinul lucrătorilor din cadrul Gărzii de Coastă - Sectorul Poliției de Frontieră Isaccea, s-au făcut 11 percheziții domiciliare pe raza municipiilor Galați, Vaslui și Craiova. În urma acestor percheziții, anchetatorii au mai ridicat alte 21.441 de pachete de țigări de contrabandă, de diferite mărci.

„În cauză, există suspiciunea rezonabilă că, începând cu luna martie 2016, inculpații Necula Daniel, Țandără George, Spătaru Constantin și alte persoane rămase neidentificate - cetățeni ucraineni și moldoveni - au inițiat constituirea unui grup infracțional organizat, la care a aderat ulterior și inculpatul Cocoș Gheorghe, în vederea obținerii de importanțe beneficii materiale, prin săvârșirea infracțiunii de contrabandă calificată cu produse din tutun, provenite din Ucraina și Republica Moldova”, explicau, la momentul respectiv, procurorii DIICOT.

Daniel Necula este polițist de frontieră și era pus la dispoziție după ce a fost prins, în 2012, făcând contrabandă cu țigări. La vremea respectivă, Daniel Necula a scăpat de arestul preventiv, dar faptele sale au fost cercetate de DIICOT, iar la începutul anului 2015, a fost trimis în judecată, alături de cei care îl ajutau în activitatea infracțională. Acest dosar se află pe rolul Tribunalului Galați, urmând să aibă un nou termen zilele viitoare.

Judecător Eugen Mortu, Tribunalul Galați

Teodora Miron

Procedura de soluționare a cererilor cu valoare redusă (I)



Procedura specială privind cererile cu valoare redusă poate fi aplicată în soluționarea unor litigii a căror valoare nu depășește suma de 10.000 de lei la data sesizării instanței de judecată. Această sumă cuprinde doar valoarea obligației principale (debitul principal), fără a se lua în calcul dobânzile, cheltuielile de judecată și alte venituri accesorii.

Codul de procedură civilă precizează în mod explicit că procedura privind cererile cu valoare redusă nu se poate folosi în materie fiscală, vamală sau adminis-

trativă și nici în ce privește angajarea răspunderii statului pentru acte sau omisiuni în cadrul exercitării autorității publice.

De asemenea, această procedură specială nu se aplică nici cererilor referitoare la: starea civilă sau capacitatea persoanelor fizice, drepturile patrimoniale născute din raporturile de familie, moștenire, insolvență, asigurări sociale și dreptul muncii, închirierea unor bunuri imobile, cu excepția acțiunilor privind creanțele ce au ca obiect plata unei sume de bani, arbitraj și atingeri aduse

dreptului la viață privată sau altor drepturi care privesc personalitatea.

Procedura cu privire la cererile cu valoare redusă are un caracter facultativ, în sensul că reclamantul are posibilitatea să aleagă între această procedură specială și procedura generală (de drept comun).

În cazul în care optează pentru procedura specială, reclamantul sau reprezentantul acestuia trebuie să sesizeze instanța de judecată prin completarea unui formular - tip de cerere și depunerea sau trimiterea acestuia la instanța competentă prin mijloacele de comunicare prevăzute de lege.

Competența de soluționare a cererilor cu valoare redusă aparține întotdeauna, în primă instanță, judecătoriei, iar stabilirea competenței teritoriale a acestei instanțe se face potrivit dispozițiilor dreptului comun.

Formularul de cerere a fost aprobat prin ordin al ministrului Justiției și conține rubrici cu privire la identificarea părților din litigiu (nume, prenume, domiciliu sau reședință, sediu, CNP etc.), valoarea pretenției, indicarea

probelor și alte elemente necesare soluționării cauzei.

De menționat că formularul de cerere cuprinde și instrucțiuni (explicații) detaliate privind modul în care trebuie completat. Odată cu formularul de cerere, reclamantul trebuie să depună ori să trimită instanței de judecată și copii de pe înscrisurile propuse pentru dovedirea cererii. Aceste copii trebuie să fie certificate de reclamant pentru conformitate cu originalul.

Toate înscrisurile vor fi depuse la dosar în atâtea exemplare câte sunt necesare pentru comunicare, plus un exemplar pentru instanța de judecată.

Totodată, la formularul de cerere se va atașa dovada achitării taxei judiciare de timbru. Codul de procedură civilă prevede că atunci când informațiile furnizate de reclamant nu sunt suficiente de clare sau sunt inadecvate ori formularul de cerere nu a fost completat corect, instanța de judecată va acorda reclamantului posibilitatea să completeze sau să rectifice formularul ori să furnizeze informații sau înscrisuri suplimentare.

În acest scop, instanța de judecată comunică reclamantului un formular-tip pentru a-i da posibilitatea să completeze sau să rectifice formularul de cerere în termenul indicat de instanță, sub sancțiunea anulării cererii.

În situația în care reclamantul nu completează sau nu rectifică formularul de cerere în termenul stabilit, instanța de judecată va proceda la anularea cererii, printr-o încheiere care poate fi atacată cu cerere de reexaminare în termen de 15 zile de la comunicare, în condițiile prevăzute de Codul de procedură civilă. Taxa judiciară de timbru pentru cererile cu valoare redusă este în cuantum de 50 de lei, dacă valoarea cererii nu depășește 2.000 de lei, și de 200 de lei, pentru cererile a căror valoare depășește suma de 2.000 de lei. De precizat că sunt și cazuri în care, potrivit legii, cererile cu valoare redusă sunt scutite de la plata taxei judiciare de timbru (ex., cererea formulată de asociația de proprietari pentru plata cheltuielilor de întreținere).

Fostul președinte al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate (CNAS), Vasile Ciurchea, s-a prezentat, ieri, la sediul DNA, pentru a fi audiat într-un dosar de corupție. Ciurchea este urmărit penal pentru abuz în serviciu, alături de alte persoane din conducerea CNAS, într-un dosar în care s-a reținut un prejudiciu de peste 16 milioane de euro.

Numărul solicitărilor către Serviciul de Ambulanță Județean (SAJ) Galați a crescut cu aproximativ 50 la sută, față de media anuală, în cursul zilei de duminică, potrivit directorului instituției, dr. Mihai Polinschi. Medicii de la SAJ Galați atrag atenția asupra faptului că numărul 112 trebuie folosit doar în situații reale de urgențe medicale, orice abuz fiind pedepsit conform legii.

www.viata-libera.ro

Viata
în sănătate

Eveniment
organizat
de DNA
Grup
de lucru
privind
corupția
în sistemul
de sănătate

„Corupția în sistemul de sănătate - prevenire și investigare. Experiență, bune practici și provocări” este tema pe care o dezbat, la București, într-un grup de lucru, reprezentanți ai autorităților anticorupție și polițieniști din nouă țări și de la Comisia Europeană, evenimentul fiind organizat de Direcția Națională Anticorupție. Scopul grupului de lucru este acela de a oferi un cadru profesional de dialog în care se discută exemple de studii de caz și de bune practici în lupta împotriva corupției în sectorul medical, din perspectiva practicienilor anticorupție, se arată într-un comunicat de presă preluat de Agerpres. La eveniment participă reprezentanți ai autorităților anticorupție din Austria, Azerbaidjan, Estonia, Germania, Lituania, Republica Moldova, România, Serbia și Spania, dar și reprezentanți ai Comisiei Europene, ai Rețelei Europene privind Frauda și Corupția în Sistemul de Sănătate.

De la introducerea noii terapii

Câți gălățeni cu hepatită C beneficiază de tratament fără interferon

Terapia fără interferon dă rezultate pentru aproape toți pacienții, însă costă, deocamdată, foarte mult. Astfel, autoritățile au decis ca, pentru început, doar pacienții cu forme avansate de boală să poată beneficia de noul tratament.

Județul Galați a devenit, de aproximativ șase luni, centru regional pentru administrarea tratamentelor hepatitei virale C fără interferon. De la jumătatea lunii noiembrie a anului trecut, la sediul Casei Județene de Asigurări de Sănătate (CJAS), gălățenii cu hepatită C sau cu ciroză hepatică provocată de virusul hepatic C au început să depună dosare pentru a beneficia de acest tratament.

Până în prezent, 90 de dosare au fost trimise de la CJAS Galați către Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS), pentru evaluare. „Din totalul dosarelor trimise au fost aprobate 49, peste o treime dintre ele doar în luna în curs. Până acum nu au fost dosare respinse. Pentru restul de până la 90, comisia din cadrul CNAS urmează să se pronunțe, după ce va face evaluarea”, a precizat, pentru „Viața liberă”, președintele CJAS Galați, Mihaela Docan.

Rezultat scontat pentru aproape toți pacienții

Față de tratamentul cu interferon, care dădea rezultate în sub jumătate dintre cazuri, terapia disponibilă și în România de jumătate de an asigură o rată de succes a tratamentului apropiată de 100 la sută. Necesitatea decontării tratamentului fără interferon în țara noastră este cauzată de numărul extrem de mare de români infectați cu acest virus hepatic. Din cauza costurilor mari, noua terapie este însă disponibilă doar pentru o mică parte dintre pacienți, mai precis pentru cei cu forme avansate ale bolii.

Drumul către tratament

Pentru a ajunge la faza depunerii dosarului, bolnavul trebuie să străbată un traseu destul de dificil, având în vedere starea precară de sănătate în care și așa se află. Primul drum este la medicul de familie, de la care va obține un bilet de trimitere



re către medicul specialist. Pe baza acestui bilet și având la îndemână și cardul de sănătate, pacientul merge la un medic specialist dintr-unul din centrele acceptate în acest program. În județul Galați, au fost incluse în programul de tratament fără interferon al hepatitei C Spitalul Județean, Spitalul CFR, precum și un cabinet medical privat aflat însă în contract cu CJAS Galați. În urma consultului, specialistul hotărăște dacă pacientul corespunde criteriilor de eligibilitate conform protocolului elaborat de comisia de specialitate a Ministerului Sănătății.

În cazul în care bolnavul corespunde acestor criterii, medicul de familie îi va prescrie un voucher, pe baza căruia va putea face, în mod gratuit, investigațiile cerute la dosar. Un singur laborator din Galați a fost aprobat pentru aceste investigații. Cu rezultatele obținute la aceste analize, bolnavul se întoarce la medicul specialist, care hotărăș-

te dacă dosarul poate fi întocmit și trimis sau nu. Dacă pacientul îndeplinește toate criteriile cerute, dosarul poate fi depus, în sfârșit, la sediul CJAS Galați, de unde va fi trimis către comisia de la București. Abia după ce și această comisie își va da girul, tratamentul va putea începe, nu înainte însă ca pacientul să facă un nou drum la medicul specialist curant, care îi va elibera și prescripția medicală necesară.

Ce trebuie să conțină dosarul

Pe site-ul CNAS, în secțiunea „Informații pentru asigurați - medicamente - tratament fără interferon”, este afișată o listă cu documentele pe care dosarul fiecărui pacient care vrea să beneficieze de noua terapie trebuie să le cuprindă în mod obligatoriu. Acestea sunt: Investigațiile paraclinice - hemograma, INR, ALT, AST, GGT, bilirubina totală, albumina serică, AFP, care sunt valabile trei luni de la data

efectuării; ARN-VHC cantitativ, fibroscan/fibromax sunt valabile 12 luni de la data efectuării; punctia biopsie hepatică este valabilă trei ani în cazul pacienților cu F3/F4; ecografia abdominală este valabilă șase luni de la data efectuării; testările AgHBs, Ac anti-HIV sunt valabile 12 luni de la data efectuării. De asemenea, pacienții vor completa o cerere-tip prin care își iau angajamentul că vor lua tratamentul pe toată perioada prescrisă de medic.

Reguli, reguli, reguli

Tot pe site-ul CNAS, la aceeași secțiune, a fost publicată și o scrisoare, adresată pacienților, prin care li se spune ce obligații au, odată ce au fost acceptați pentru tratament.

„Pentru ca acest tratament să vă vindece boala, trebuie să-l urmați conștiincios, să luați medicamentele zilnic, la oră fixă și în cursul mesei și să nu consu-

mați alte medicamente/ceaiuri/remedii naturiste, concomitent cu medicamentele împotriva virusului hepatic C, fără aprobarea medicului dumneavoastră curant (deoarece acestea ar putea să determine apariția unor efecte adverse grave sau medicamentele antivirale să nu-și facă pe deplin efectul). Înainte să începeți tratamentul, solicitați clarificări medicului dumneavoastră curant despre modalitatea de administrare a tratamentului, posibilele lui efecte adverse, precum și cu privire la orice alte aspecte legate de tratament asupra cărora aveți neclarități. O altă condiție esențială pentru reușita tratamentului este să vă monitorizați tratamentul, mergând la medicul dumneavoastră curant (pentru consultații, analize) ori de câte ori acesta vă programează sau dacă aveți reacții adverse sau starea dumneavoastră de sănătate o impune”, se arată în document.

Pentru următoarele șase luni

Vlad Voiculescu, noul ministru al Sănătății

Vlad Voiculescu, specialist școlit afară, angajat de câteva luni la Ministerul Finanțelor și care are ca hobby să-i ajute pe cei aflați în suferință, a fost investit în postul de ministru al Sănătății. Voiculescu a devenit celebru după ce i-a ajutat pe bolnavii de cancer din România

să facă rost de medicamente, în timpul crizei citostaticeilor. El a inițiat „rețeaua citostaticeilor”, alcătuită din voluntari care timp de mai mulți ani au transportat în România, fără să solicite niciun beneficiu material, medicamente esențiale în tratamentul cance-

rului, care nu se găseau deloc în spitalele și farmaciile românești. Vlad lucra pe atunci într-o bancă în Viena și venea acasă aproape în fiecare săptămână. Vlad Voiculescu va ocupa această funcție până la numirea noului Guvern, după alegerile parlamentare din acest an.



Pagină realizată de
Remus Basalici
remus@viata-libera.ro

Nepsis
"O soluție sănătoasă pentru corp și suflet"
Vă punem la dispoziție o serie de metode în urmă cărora să ajungeți la scăderea în greutate printr-un plan de alimentație individualizat:
• **HIDROCOLONOTERAPIE**, metoda de detoxifiere profundă;
• **METABOLIC BALANCE** - cel mai utilizat program de reglare a greutateii și a metabolismului din Germania
Str. Sf. Spiridon nr. 20
telefon: 0770 887 196
www.centrulnepsis.ro
facebook.com/centrul.nepsis

Clinica oftalmologică
Optimed
Dr. Dobre Xenia
medic primar oftalmolog,
doctor în medicina
Str. Sf. Spiridon Nr. 18, Centru
Tel./Fax: 0236/410035,
0730 004 070
Oferim servicii de înaltă calitate,
consultatii copii și adulți,
interventii chirurgicale, laser,
imagistică (computer tomograf
ocular), optică medicală.
Nou - Optică medicală
Str. Otelarilor nr. 5C,
Micro 21
Tel : 0336 401 740

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar
Str. Molodtsoi, bl. B8, ap.11
(lângă Potcoava de Aur).
PROGRAMĂRI LA
TEL.: 0236/461426; 0740/090416
Zilnic: 15^h - 18^h, sâmbătă: 10^h - 12^h
• Echograt VOLUSON,
• Ecografie obstetricală -
ginecologie abdominală și
sondă endovaginală;
• Avort medicamentos;
• Ecografie mamară;
• Consultatii; sfaturi contraceptive
(montări sterilite);
• Ex. citobacteriologic;
• Chiuretaje uterine (anestezie generală);
• Colposcopie;
• Cauterizare col

Centrul de recuperare
medicală GIRALMED oferă
• FIZIOTERAPIE
• ORTOPEDIE
• NEUROLOGIE PEDIATRICA
• PSIHOLOGIE
• MEDICINĂ GENERALĂ
Program:
L-V: 10,00 - 18,30
S: 10,00 - 13,00
Programări la tel.
0236.413.412,
0735.534.784 sau în
str. Basarabiei nr. 111.

OPTIROM
LABORATOR OPTIC
CONSULTAȚII OPTOMETRICE
GRATUITE-ZILNIC ÎNTRE ORELE 09-16
APARATURĂ COMPUTERIZATĂ
Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246
Cabinet oftalmologic
Medic specialist
DROZAN CORNELIU
Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰
Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

Medic primar oftalmolog
Dr. ȘERBAN COSTIN
• consultații și tratamente
pentru adulți și copii;
• programări pentru operații
cataractă prin
FACOEMULSIFICARE cu
implant lentilă intraoculară
foldabilă;
• diagnosticare-urmărire
glaucom;
• prescripții lentile clasice,
progresive și de contact.
Program: L/MI/VE: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00
Str. Albatros, bl. M,
ap. 23/Complex
Spiculi
Telefon
0236 412033

Dr. R. MAZILESCU
Dr. C. TIUTIUCA
medici primari oftalmologi
20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE
• Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JONHSON & JONHSON,
CIBA-VISION
• Execuție computerizată a ochelarilor
• Consultații complete computerizate
• Corecție vizuală personalizată
• Controale periodice
• Fișe medicale
• Tratamente
Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D,
ap. 41, sc. 3, parter
(între Casa Roșie și stadionul Otelul)
Relații și programări
la tel. 0236 419992,
0728 891614, 0725 548174

CENTRUL OFTALMOLOGIC
pentru copii și adulți
Optim
Quality
20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE
• Execuție computerizată a ochelarilor
• Consultații complete computerizate
• Corecție vizuală personalizată
• Controale periodice
• Fișe medicale
• Tratamente
Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D,
ap. 41, sc. 3, parter
(între Casa Roșie și stadionul Otelul)
Relații și programări
la tel. 0236 419992,
0728 891614, 0725 548174

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. Botezatu Costache
• Consultații
• Chiuretaje biopsice
• Tratamente sterilitate
• Videocolposcopie
Ecografie vaginală
Ecografie generală
Ecografie 3D/4D
Ecograf ACCUVIN V20
Str. Dumneasa, nr. 22, bl. F,
ap. 23/str. Dumneasa MD08/85
Telefon: 0236 463 555
www.doctorbotezatu.ro
Program:
Luni-Vineri 16-20
Sâmbătă 9-12

“Cupa României” la haltere a ajuns la CS Școlar

► **Concomitent cu „Naționalele” de tineret** la haltere, la Onești s-au întrecut și copii în vârstă de 9-12 ani, în „Cupa României”. Cel mai bun rezultat obținut de o gălățeană este cel al Alexandrei Arinton, de la CS Școlar, câștigătoare a „Cupei României” la categoria 48 kg, cu un total de 81 kg. Câștigătoare este elevă în clasa a V-a a Școlii Gimnaziale Nr. 16 „N. Bălcescu” (diriginte Rodica Coțoi).

Un rezultat foarte bun, locul patru patru la categoria 36 kg, a obținut Ana Maria Rață, nimeni alta decât sora mai mică a Elenei Andrieș, fosta campioană mondială la junioare. Cele două sunt originare din comuna Tudor Vladimirescu (Brăila), Ana Maria fiind acum elevă la Școala Gimnazială Nr. 24.

Colega lor de la Centrul de Pregătire Olimpică de la Galați, Adelina Vasiliu (Arad), pregătită tot de cuplul de antrenori Costel Dimofte și Mariana Bălan, a câștigat „Cupa României” la categoria 44 kg, cu 96 kg.

► **Atleta Alexandra Mavroian (CS Școlar Tecuci)** s-a calificat pentru etapa finală a Campionatului Național de atletism pentru copii de la București, programată în 10 și 11 iunie. Tecuceanca, elevă a prof. Mihăiță Mihuleac, s-a calificat câștigând proba de săritură cu prăjina (categoria copii I) în concursul de la Iași, care a contat ca etapă de zonă. De remarcat că săritura cea mai bună a Alexandrei Mavroian a fost cea de 2,00 m, performanță care constituie un nou record personal.

► **Biblioteca Județeană „Panait Cerna” din Tulcea** a găzduit turneul de șah „Cupa Inteligenței” Under 14 (22 de participanți, 7 runde). Gălățeanul Ștefan Alexandru Crăiță (ACS Smart) s-a clasat pe locul șapte, cu 4 puncte din patru victorii, iar colegul său de club, Vlad Florentin Ștefan, a adunat 3 puncte din trei victorii.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FOTBAL - Liga a IV-a

Lider solitar, după derbiul campionatului



► **Avântul Valea Mărului s-a impus pe terenul contracandidatei la primul loc și a făcut un pas uriaș spre barajul de promovare în Liga a III-a**

Eta

pa a 27-a din cel de-al patrulea eșalon fotbalistic a programat cel mai important meci din returul campionatului. La Smulți s-au întâlnit primele două clasate, Fulgerul din localitate și Avântul Valea Mărului, care etape de-a rândul s-au aflat în fruntea clasamentului, la egalitate de puncte, situație care a persistat până la acest derbi, înaintea căruia departajarea era făcută doar la golaveraj.

În tur, derbiul se terminase la egalitate, lucru care nu s-a mai repetat și acum, oaspeții s-au impus cu 2-1 (1-0) și au făcut pa-

sul în față în clasament: Avântul Valea Mărului are 73 de puncte și este acum lider solitar, Fulgerul rămânând cu 70 de puncte.

Meciul, disputat pe un teren foarte bun la acest nivel, a avut toate caracteristicile unui derbi, inclusiv în tribună, oaspeții venind însoțiți și de o numeroasă și pătimașă galerie. Mai inspirați la finalizare, cei de la Avântul au deschis scorul în minutul 15, printr-un gol marcat din penalti de către Ionuț Cristian, tot ei marcând primii și după pauză, Anastasie punctând pentru 0-2, în min. 59.

Gazdele au redus din diferență în urma autogolului portarului Pohrib. Până la final a mai fost și o eliminare, cea a lui Claudiu Muha, de la Fulgerul, în min. 90+4.

Meciul a fost condus de un arbitru de Liga I, Adrian Viorel Cojocaru, asistat de Florian Vișan și Daniel Vlase, cărora li s-au aliniat formațiile:

Fulgerul: Stoica - Gârleanu, Matei, Tudosă, Pintilie - Muha, Postolea, Spânache, Burghilea - Postelnicu și Cazacu. Au mai intrat: State, Ghisman și Neagu.

Avântul: Pohrib - Lupu, Nastea, Popa, Bălan - Anastasie,

Căldăraru, Dorofte, Cr. Frunză - Dodan, I. Cristian. Au mai jucat: Ciochină, Curteanu, Antofe și Toma.

În urma acestei victorii, vălmăsenii și-au asigurat în mare măsură câștigarea campionatului, mai ales că în ultimele trei etape vor avea adversare care, teoretic, nu le pot pune mari probleme. Avântul mai are de jucat acasă cu CSS Tecuci (locul 9), în deplasare cu Luceafărul Petrolul Schela (locul 12) și, din nou acasă, cu formația Quantum Galați (locul 11). Având și avantajul rezultatelor favorabile în

meciurile directe cu Fulgerul, Avântul Valea Mărului mai are nevoie de două victorii pentru a-și asigura titlul de campioană și a-și asigura prezența la barajul pentru promovarea în Liga a III-a.

Formația din Valea Mărului a câștigat și ediția precedentă a Ligii a IV-a, când locul doi a fost ocupat, ca și în clasamentul la zi, tot de Fulgerul Smulți. În barajul pentru promovarea în Liga a III-a, Avântul a fost învinsă de Olimpia Rm. Sărat.

Gheorghe Arsenie

NATAȚIE

Gălățenii, câștigători ai “Cupei Primăverii”

Clubul Aqua Sport și Fundația „Sportul Gălățean” au organizat, weekendul trecut, cea de-a doua ediție a concursului de natație pentru copii de 6-12 ani dotat cu trofeul „Cupa Primăverii”.

Competiția, desfășurată în bazinul de la Baia Comunală, a avut la start 180 de sportivi de la opt cluburi din țară, printre acestea aflându-se și cele trei de profil din Galați: Asociația Sportivă Dacia CNVA (antrenor Gabriel Constantinescu), CS Școlar (antrenori Claudia Sava și Paul Munteanu) și Aqua Sport (antrenor Mihaela Hodină). Bazinul a găzduit două reuniuni, încheiate cu trei stafete, cea a fraților, respectiv, cele ale generațiilor (părinte-copil), unde cei mai mici dintre sportivi (6-8 ani) au avut de înotat o singură lungime de bazin (25 m).

Clasamentul pe cluburi a fost următorul: 1. Aqua Sport 229 puncte, 2. Contratimp Cămpina 148 p. 3. Natantibus Tulcea 90 p, 4. Junior Swim Iași 83 p, 5. CS Școlar Galați 74 p, 6. AS DVA 40 p,

7. Constanța Sport 26 p și Aquis București 21 puncte.

De la Aqua Sport s-au clasat pe primele locuri înotătorii: Diana Pascu, Ana Maria Pascu Rareș Bălan, Alexandru Homler, Vicenția Stroe, Elena Sălăvăstru, Elena Bocăneală, Răzvan Hodină, Octavian Elefteriu Albu, Rareș Tanvuia, Rareș Slavu, Rareș Săvuca, Alina Ginghină, Raluca Boboc, Teodora Mihai, Ana Maria Ardelean, Alesia Forțu, Rareș Ginghină, Andrei Lupu, Sebastian Gheorghiiță, Robert Mihai, David Domnițeanu, Iulia Fanaca, Anca Pintilie, Elena Ghiur și Burtea Matei.

De la CS Școlar, pe unul din primele trei locuri s-au clasat: Rareș Ioniță, Delia Stegărescu, Sebastian Lungu și Yasmina Borș.

De la ASDVA s-au remarcat Eva Ștefanopol și Alexandra Chirica.

Stafeta fraților a fost câștigată de tulerenii Alis și Denis Crăciun, urmați de Ana și Diana Pascu, respectiv, Ancuța și Alexandra Daghie (CS Școlar). La ștafeta



generațiilor, câștigători au fost Eduard și Octavian Postolache (Contratimp Cămpina), urmați de cei de la Aqua Sport: Diana și Cristian Pascu (locul II), Ana și Cristian Pascu (locul III). Pentru copiii cu vârste între 6 și 8 ani

a fost organizată și miniștafeta generațiilor (pe o singură lungime de bazin), iar câștigători au fost constănțenii Alexandru Rogoveanu (tată și fiu). Acestora li s-au alăturat pe podiumul de premiere Alesia și Marius Forțu

(Aqua Sport Galați), respectiv, David și Radu Oancea (Aquis București).

Următoarea competiție similară va avea loc la Tulcea, în organizarea Clubului Natantibus.

Sonia Baciu

Cea mai bună clasare din istorie a unei gălățence

Țig a intrat între primele o sută de jucătoare ale lumii

Serena Williams este lider în clasamentul mondial la tenis feminin, urmată de Agnieszka Radwanska și Angelique Kerber. În ierarhia actualizată ieri de WTA, Simona Halep este cea mai bine clasată jucătoare din România, pe locul 6, iar gălățeanca Patricia Maria Țig a intrat în topul primelor 100 de jucătoare ale lumii, deși a pierdut, săptămâna trecută, în primul tur al calificărilor de la Roland Garros.

În mare măsură datorită performanței reușite la turneul de la Madrid, din urmă cu două săptămâni, unde a reușit să atingă sferturile de finală, Patricia Țig a urcat pe locul 99, cu 675

Gh. Arsenie

FUTSAL

United, calificată în finala “Cupei României”

La Deva, ieri a început turneul „Final Four” al „Cupei României”. În prima semifinală, echipa gălățeană United a întâlnit formația CSMS Iași, pe care a învins-o foarte clar cu scorul de 7-3, autorii golurilor: Apostol, Pricop (autogol), Moldoveanu, Crăciun, Lașcu și Tudose. În cealaltă semifinală urmau să se întâlnească, aseară târziu, Autobergamo Deva și City’us Tg. Mureș. Finala se va disputa în această seară, de la 19.15 (televizare Digisport). Trei dintre cele patru calificate în această fază sunt echipe clasate în prima parte, iar una - cea din Iași - a ocupat locul opt la finele sezonului regulat.

Gh. Arsenie

FLASH JUDO

Galațiul a revenit în circuitul european

► La Cluj s-au desfășurat, recent, întreceri de judo pentru cadeți. Competiția s-a derulat sub genericul Cupei Europene de cadeți și a atras la start peste 150 de sportivi din 23 de țări. Din lotul României a făcut parte și gălățeanul Alexandru Daniel Decianu, aflat prima dată la o competiție internațională. Legitimat la CS Școlar, Decianu a readus astfel judoul gălățean în arena internațională la o competiție majoră, după o absență de două decenii.

► 12 judoka gălățeni de la CS Școlar au participat, la Iași, la un turneu internațional pentru copii - Under 11 și Under 13. Pe lângă români, la întreceri au participat sportivi din Ucraina și Republica Moldova. Echipa gălățeană s-a prezentat onorabil, ocupând locul al treilea în clasamentul final, grație unor evoluții apreciate ale sportivilor: Andra Fătu, Octav Călin, Cristian Chirică, Viorel Eiler, Vlad Lăcățuș, Rianna Tăune, Valentin Roșu (Under 13), respectiv, Diana Banu, Eduard Moraru, Răzvan Vlad, Alex Panait, Daniel Constantin, Mihnea Bute, Antonio Covaci și Rian Niculeț.

Gh. Arsenie

ȘAH

Turneul final al Olimpiadei Școlare

La Colegiul Tehnic „Edmond Nicola” din Braila s-au desfășurat întrecerile finale ale Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar la șah, competiție derulată pe parcursul a 7 runde. În întrecerea feminină (36 de concurente), gălățeanca Cornelia Trâmbițașu (Colegiul Național „Vasile Alecsandri”) a ocupat locul 19, cu 3,5 puncte, din două victorii, la Silvia Brutu (Liceul „Udriște Năsturel” Hotarele, Giurgiu) și la Augusta Gabriela Moroșan (C. N. „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc), plus trei remize, cu Iulia Laura Bogdan (C.N. „Nicolae Bălcescu” Brăila), Geanina Maria Cojoccea (C.N. „Dinicu Golescu” Câmpulung Moldovenesc) și Iulia Zoitanu (C.N. „Laurian” Botoșani).

Tot 3,5 puncte a realizat și colegul Corneliei, Andrei George Constandache, acesta clasându-se pe locul 23 (din 39 de participanți), după trei victorii, cu Betenel Bala (Colegiul Tehnic „Anghel Saligny” Simeria), Edmond Florin Olteanu (C. N. „Bogdan Petriceicu Hasdeu” Buzău) și Eduard Ionuț Witovschi (C. N. „Eudoxiu Hurmuzachi” Rădăuți), plus o remiză, cu Cosmin Vasiliu (C. N. „Unirea” Focșani).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Turneul ITF de la Galați Finalista de anul trecut a intrat pe tabloul principal

Brăileanca Georgia Crăciun (locul 864 WTA), finalista unuia dintre turneele Futures de anul trecut de la Galați, s-a calificat pe tabloul principal al celui de-al doilea tumeu ITF consecutiv (premii de 10.000 dolari) care se desfășoară la Viva Tennis (Bariera Traian). Crăciun a învins-o în ultimul tur al preliminarilor pe Maria Toma (fără clasament), scor 6-3, 6-0. În calificări au fost prezente și trei gălățence: Ana Maria Zamfir (14 ani) - eliminată în turul I de Camila Recarde (Paraguay, 18 ani), scor 6-0, 6-0, Elena Căpraru (17 ani), care a pierdut în fața Ioanei Gheorghiiță, scor 6-2, 7-5, și Alexandra Filip, învinsă în ultimul tur de Gabriela Duca (locul 1165 WTA), scor 6-4, 6-3.

Sonia Baciu

Marian Căpățînă

Cătălin Barcan **0731 240 401**
Sorin Cara **0731 240 400**
Mihaela Cârlescu **0731 960 090**

PUBLICITATE

Marți, 24 Mai 2016

7
VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro



Brateș-Prut Frumușița SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii firme, spații depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

Vânzări

Garsoniere

- Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, îmbunătățită cu apă trasă. Preț 50000 lei. 0745928741 (181179)
- Vând garsonieră L2, ap.41, parter, Micro 19. Informații telefon 0743765692 sau Bl.O4, ap.54, Micro 17. Negociabil. (181676)
- Vând sau schimb garsonieră, Micro 40, bloc A3, et.4. 0757591302. (181973)

Vânzări

1 cameră

- Vând apartament una cameră, mobilată și utilată. Telefon 0766310369 (181266)
- Proprietar vând cameră cămin, 39B, et.4, hidroizolație bună, curat, spațios cu gaze, 45000 lei negociabil. 0745591400. (181842)

Vânzări

2 camere

- Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 0748647760. (172846)
- 2 dec Micro 20, etaj intermediar, îmbunătățiri, 54 mp, 34.500Euro. 0745526231 (180306)
- 2 cam Tiglina III, etaj 4, LIBER, 118.000Ron. 0754267318 (180307)
- 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, 165.000Ron. 0745526231 (180308)
- Decomandat, M19, et.3, liber, 70000 Lei 0745806158 (181615)
- Vând 2 camere semidecomandate neg. Telefon 0743237646. (181671)
- Vand 2decomandate, ic.frimu, etaj intermediar, 145.000lei.0741914099 (181727)
- Vand 2camere, micro19, stradal,etaj intermediar, spatios, 30.000euro. 0741914099 (181728)
- Vand 2decomandate, mazepa, etaj intermediar, imbunatatit, centrala termica. 0741914099. (181729)
- 2 decomandate, 4/4, ICFrimu, 140.000lei, curat, 0742177300. (181969)
- Vând apartament Micro 19, Bl.O3, îmbunătățiri și dotări, termoizolație exterioră, termopane balcon și ferestre, zugrăveli interioare, parchet, gresie, faianță, cabină duș, mașină spălat, frigider, bucătărie nouă, mobilier dormitor și sufragerie noi, centrală termică și documente cadastrale. Preț 33000E negociabil. Telefon 0730304686. (182076)
- Vând apartament 2 camere semidecomandate, AC, termoizolat, ultracentral, et.1/8, (la Elice). Telefon 0744517357. (182105)
- Vând apartament 2 camere semidecomandat, Mazepa 1. 0748666450. (182143)
- Vând apartament 2 camere, M1, ap.88, strada George Coșbuc, complet mobilat. 0724250569. (182168)
- Vând apartament 2 camere Centru, P-uri, et.1, CT,AC, gresie, faianță, izolat termic, bașcă, 41000E. 0747079206. (182210)

Vânzări

4 - 5 camere

- Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită văzut. convenabil/ negociabil. 0752126363 (179593)
- Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 0744585655 (180233)
- Vând apartament 4 camere, decomandate, etaj 11/11, 35000 euro negociabil. 0771499208 (181590).
- Vand 4camere, micro18, imbunatatit, centrala, suprafata 100mp, 50.000euro negociabil. 0741914099 (181730)
- Apartament îmbunătățit, Piața Centrală, etaj 1/4. 0744872630. (182246)

Cumpărări

1 cameră

- Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări

2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)

- Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (172845)

- Cumpăr 2-3 camere, preiau datele. 0758385587. (180347)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (180348)
- Cumpăr apartament cu 2-3 camere, etaj 2, Micro 17. 0744626769. (182244)

Cumpărări

3 camere

- Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (181621)

Vânzări

Case

- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (180349)
- Vând casă nouă la cheie sau schimb cu apartament- Branișteea. Telefon 0757956209. (180377)
- Vând casă strada Română nr.4. Preț 65000E. Relații la telefon 0749536413. (181563)
- Vând casă comuna Independența, strada Mihai Eminsecu, nr.143, 1400 mp, 45000E. Accept variante. 0753880589. (181642)
- Vând casă patru camere locuibile cu apă curentă, fântână, 25 ari teren în comuna Frumușița. Telefon 0744454155. (181662)
- VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. (181688)
- Vând casă Port 60.000E negociabil. 0746648978. (181726)
- Vând casă Oancea negociabil. 0746122742, 0746122156. (181919)



- Vilă duplex Branișteea, cartier nou, sau schimb cu ap.3 camere Galați. 0744472512. (181989)
- Vând casă nouă cartier nou, comuna Branișteea, preț 22500 euro neg. Telefon 0754016199. (182021)
- Vând casă nefinisată (parter etaj mansardă) din bolțari cu termopane, zonă centrală la șosea în Vârlezi+4 ha pământ. Telefon 0762054859, 0236440140. (182114)
- Vând casă cu teren de 400 mp pe Bulevardul G.Coșbuc nr.58, preț 52000E neg. 0741238123. (182157)
- Vând casă, strada Ion Luca Caragiale, nr.61. Preț negociabil. Contact 0758419399. (182196)

Închirieri Cereri

Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (172848)
- Caut să închiriez apartament 1 cameră, garsonieră sau gazdă pentru 2 persoane. Telefon 0752505315. (182181)
- Persoană fizică doresc să închiriez apartament 1 cameră mobilat/ nemobilat. (Exclus agenții). 0751566537. (182189)
- Doresc să închiriez cameră la curte mobilată. 0751566537. (182190)
- Închiriez urgent apartament 1-2 camere situat pe Faleză, Mazepa, Coșbuc, Tiglina. 0756517655. (182256)

Închirieri Oferte

Apartamente

- Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (163896)
- Închiriez apartament mobilat/nemobilat, tel 0748647760 (172847)

- Italian Residence închiriază apartamente, bloc nou. 0722245260 (180309)
- Inchiriez garsoniere si apartamente, mobilate sau nemobilate. 0741914099 (180330)
- Apartament o cameră. Tel. 0743621833 (181391)
- Închiriez urgent apartament 3 camere I.C.Frimu. Telefon 0748549435. (181638)
- Închiriez garsonieră Micro 40 complet utilată. Preț 500 ron. Telefon 0740413760. (181780)
- Închiriez apartament 2 camere, mobilat, aer condiționat, centrală termică, Micro 20. 0749674336. (181796)
- Închiriez apartament 4 camere, 90 mp, Micro 18, mobilat, utilat modern CT,AC. tel. 0730647148. (181934)
- Închiriez apartament 1 cameră Doja. Telefon 0766513644. (182174)
- Închiriez apartament 1 cameră, Centru, mobilat, utilat, 200E. Telefon 0748586881. (182182)
- Închiriez apartament 2 camere, Ultimul Leu. Telefon 0745299409. (182185)
- Închiriez apartament 2 camere mobilat, zona Mașnița. Telefon 0744300479. (182192)
- Închiriez apartament cu 1 cameră Mazepa, mobilat și utilat lux 200E. Telefon 0746709431. (182197)
- Proprietar mobilat utilat central. Telefon 0748165698. (182213)
- Închiriez apartament 2 camere parter, Mazepa, mobilat și utilat complet. Telefon 0747293341. (182234)
- Închiriez garsonieră central (tribunal) mobilată, utilată lux, 230E/lună. 0745361056. (182238)
- Ofer pentru închiriere apartament cu două camere mobilat și apartament cu o cameră mobilat. 0744626769. (182245)

Vânzări Spații Comerciale

- Vând/ închiriez spațiu comercial, str. Sf. Spiridon 40 (Piața Centrală). 0755773493 (180737)
- Vând magazin aleea principală- Galgros. Tel. 0742215721 (181537)
- Vând spațiu comercial Piața Centrală, strada Traian, 65 mp, 250.000 lei, neg. Tel. 0740194195. (181954)
- Proprietar vând sau închiriez spațiu comercial 15 mp, Tig.I. Telefon 0745421433, 0236434573. (182033)
- Vând magazin strada Siderurgistilor, vad comercial. 0745207235. (182179)
- Magazin depozit GalGros aleea Principală comercială. 0765523030. (182180)
- Vând spațiu comercial P+1, Micro 39, Aleea Comertului. 0743396412. (182243)

Oferte de Serviciu

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună

0757 804 933

• Angajăm lucrătoare comercială vânzări. Trimite CV+ poză mail: florin@luxfer.ro (171530)

FoxyStudio

te vrea în echipă!

Oferim cele mai mari procente din branșă.
Doar la noi vei găsi un cadru intim, relaxant și dotări moderne.

Ai mai lucrat ca model și cauți altceva?
Îți oferim un post de trainer.

0744 865 541 sau
Facebook: FoxyStudio Galați

- Angajari Germania– necalificați 1000-1500 euro. Personal necalificat, cu sau fara experienta, pentru fabrici si restaurante. Se asigura transport, cazare, mese. Informatii de luni pana vineri de la 09:00 la 17:00 la 0766/820.573 sau 0751/968.877. (179284)

• Club de noapte angajează dansatoare, cu și fără experiență. Salariu/ zi. 0745781311 (179631)

- Caut persoană îngrijire bătrână imobilizată la pat. 0752402766, 0752220264 (180311)

Societate servicii de telecomunicazioni (call-center) ricerca operatori per la sede di Galati. Si richiede una buona conoscenza della lingua italiana e conoscenze minime del computer. Inviare CV all'indirizzo e-mail office.comdata@gmail.com. Per informazioni 0236/313120. (180495)

- Secție de prelucrare geamuri și oglinzi din Cartier Filești angajează muncitori necalificați și lăcătuși mecanici pentru utilaje. Telefon 0754770978. (180630)

Studio 24 angajează modele videochat, Băieți/ Fete, cu/ fără experiență, vârstă minim 18 ani, cunoștințe limbă engleză, contract muncă, program flexibil, bonus angajare 2005. 0754657614. (180680)

- OZICON SRL angajează muncitori în construcții, instalator, confecționeri tâmplărie aluminiu și PVC. Tel. 0722251746 (181044)

Angajăm vânzătoare linie autoservire și bucătăreasă cantină. Relații restaurant hazard, 0740169851, orele 10,00-16,00. (181085)

SC angajează paznic hală industrială. Telefon 0749878113 (181137)

SC PALMEX CM SRL angajează geamgii, confecționeri tâmplărie aluminiu și PVC. 0751637592 (181138)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile:
-LICITAȚII - LICHIDĂRI - CONVOCĂRI (Adunări generale)
-CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

DANUBE LOGISTICS

Întreprinderea cu capital străin "Danube Logistics" S.R.L. - Operatorul și proprietarul Portului Internațional Liber Giurgiu-lești

anunță poziții vacante de:
AGENT TRANSPORTURI - Responsabil de gestionarea și evidența containerelor în port;
AGENT NAVE - Urmărește desfășurarea activității navelor aflate în port, oferă asistență navelor și armatorilor acestora;
CERINTE:
- Studii superioare (Inginerie și Management în Transporturi va constitui un avantaj);
- Limba engleză nivel de comunicare;
OPERATOR UCATRAC - Conducerea, coordonarea și executarea lucrărilor legate de manevrarea vehiculelor feroviare; Supravegherea și întreținerea locomotivelor;
CERINTE:
- Studii profesionale; Certificat de calificare;
INGINER MENTENANȚĂ - Reparația și întreținerea imobilului, rețelelor ingineriești, utilajului de tratare a apelor uzate;
CERINTE:
- Studii superioare în inginerie;
- Experiență de muncă minim 3-5 ani;
CONDIIȚII DE MUNCĂ:
- Locul de muncă: Salariu competitiv; Tichete de masă;
- Locul de muncă: Tim din Galați - a. Gălbăniș - a. Căluș, Republica Moldova.
Persoanele interesate pot transmite CV-UL la adresa: **resurse.umane@danalog.md**; **www.gifp.md**, **www.gfex.md**; Telefon: 00373(0)78884030.

SC Quantum SRL, lider în producția de structură metalică, datorită măririi capacității de producție ,

ANGAJĂM:

- 1. Lăcătuși confecții metalice - cunoștințe desen tehnic;**
- 2. Sudori Mig Mag;**
- 3. Vopsitori structură metalică.**

Se oferă salariu atractiv, plata ore suplimentare și transport.

Informații la telefon 0754.581.095 sau detalii la sediul firmei, com Vânători (fost Beyler).

- Service auto angajează mecanic auto, cu experiență. 0744756108 (181146)
- Spălătorie auto angajează personal- spălătoarese auto, casier, personal servise terasă. Tel. 0757479151 (181176)

SC angajează șoferi profesioniști pentru transport național de mărfuri. Tel. 0749878113 (181192)

SC angajează urgent sudori MIG-MAG, lăcătuși confecții metalice, instalatori sanitari și electricieni. 0749878113 (181194)

SC angajează manipulanți, motostivuitoari și personal necalificat. Tel. 0751637592 (181198)

SC angajează vopsitoare la trafalet confecții metalice și placatori panouri sandwich. 0751637592 (181199)

- Royal Pizza angajează pizzar cu experiență la cuptor cu lemne. 0742461812 (181203)

Restaurant „Pește și Vin“ angajează:

➤ Barman;

➤ Ospătar.

Relații la numărul: 0751 298 810

- Pozitivty Beauty Center angajează: coafeze, frizeri, cosmeticiene, manichiuriste (în gel și clasică). Condiții avantajoase. De preferat cu experiență. Rog seriozitate. Relații la telefon 0751908655. (181262)
- Angajăm supraveghetoare jocuri electronice și ruletă, barmanițe. Telefon 0752302980 (181294)

SC angajează electricieni și lăcătuși cu experiență în domeniul, pentru Șantierul Naval Galați. Telefon 0728904784, orele 9.00-16.00. Rog seriozitate. (181389)

- Angajez brutări- patiseri, cu experiență și vânzătoare covrigărie. Tel. 0742261262 (181401)

Best PizzaChicken angajează personal fast-food, cu sau fără experiență, (casierie, bucătărie, pizza). Tel. 0747622174 (181408)

Mamaia, angajăm pentru sezon grataragii, ajutor bucătărie, barmani. EXPERIENȚĂ. Oferim cazare, 2 mese, salarii 1500-2000 lei. 0724557997 (181425)

- Angajăm personal cu sau fără experiență pentru spălătorie auto. 0742.516.513. (181429)

Grupul de firme de servicii financiare CONVERT angajează casier – analist credite. Telefon 0236.46.55.30; 0747.938.229 (181438)

Angajăm agenți securitate, conform Legii 333/2003. Telefon 0755835121 (181456)

- RESTAURANT situat în ȚIGLINA I angajează BARMAN (fete și băieți). Salariul motivant. Telefon 0764303842. (181505)
- Angajez supraveghetor sală de jocuri și pariuri. Relații la telefon 0722165764. (181509)
- Angajez animatoare copii sală de joacă „Paul și Andra”. Telefon 0745836331. (181518)

HOTEL KRETA ANGAJEAZĂ:

RECEPȚIONERI CUNOSCĂTORI LIMBA ENGLEZĂ.

RELAȚII LA TELEFON: 0236 471 859

- Angajez încărcător- descărcător, depozit materiale construcții. Str. Traian 314 (181523)
- Angajez croitoreasă cu experiență. Relații telefon 0732206233, 0722162722 (181532)
- Angajez infirmieră îngrijire pacienți 80 ani, paralizată. Telefon 0741611733 (181574)
- Angajăm modelatori covrigi, vânzătoare, ajutor bucătar, ospățari cu sau fără experiență. Contract de muncă, salariu motivant, sistem bonusare. 0766736350 (181578)

SC angajează Lucrători în construcții, Tencuitori, Montatori gips carton, Finisori, Zugravii, Montatori tablă și Confecționeri tâmplărie aluminiu și PVC. Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 0749046494 (181611)

Angajăm muncitori pentru calificaie la locul de muncă- domeniul reparații auto. Relații zilnic, 9,00-16,00 în Galați strada Cetățianu Ioan 1 (zona Metro). 0722321736. (181625)

SC angajează modelator covrigi. Tel. 0740050226 (181631)

Angajez personal vulcanizare auto. 0723170225. (181639)

Angajez barmaniță. 0743960059, 074559216. (181650)

SC angajează șofer pe tir. Telefon 0742847615. (181661)

Pizzeria Amadeus angajează cofetar cu experiență. Relații la telefon 0744505678. (181668)

Sofaest Mob angajează în condiții avantajoase: croitorese, confecționeri mobilier pal și montator mobilier. CV-urile: sofaest@yahoo.ro. 0745667089. (181674)

Caut profesor pentru colabore/ parteneriat în cadrul unui centru de limba engleză. 0726441313. (181694)

- Angajez mecanic auto cu experiență. 0745660735. (181697)
- GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘI CONSTRUCTORI NAVALI, CENTRATORI, SUDORI CO2 ȘI AUTOGEN, ÎNDRĂPĂTORI, CU EXPERIENȚĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN MANGALIA ȘI BRĂILA. 0751414248. (181703)

DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT

16.500 MP DE TEREN
pe centura Galați, în dreptul depozitelor Galgros. Acces principal din str. Drumul Viilor și secundar din str. Ștefan cel Mare.

Relații la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

MICA PUBLICITATE
IN VIAȚA LIBERĂ CU PLATA
PRIN SMS!

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone și
Telekom: 1442

Pentru recepționarea corectă
a mesajelor vă rugăm
NU FOLOȘIȚI DIACRITICELE
(ex: ș, ț, â, î, â)!

SMS-ul se scrie astfel:

Indicativ oraș	Spațiu	Indicativ rubrică	Spațiu	Text mesaj
GL		vezi lista rubricilor și indicativelor acestora		154 caractere

Exemplu de anunț trimis prin SMS:
GL 05 Angajăm vânzătoare cu experiență pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx.
Un mesaj poate avea maxim 154 de caractere (inclusiv spațiile libere).

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Marti, 24 Mai 2016

9
VIAȚA LIBERĂ

01 - Preslari servicii;
02 - Pienari; 03 - Schimburi;
04 - Ceren de servicii;
05 - Oferte de servicii;
Vânzări
06 - Ierenuri; 07 - garsoniere;
08 - 1 cam.; 09 - 2 cam.;
10 - 3 cam.; 11 - 4-5 cam.;
12 - case; 13 - spații com.;
14 - electr. electronice;
15 - auto; 16 - diverse;
17 - Ierenuri; 18 - garsoniere;
19 - 1 cam; 20 - 2 cam;
21 - 3 cam; 22 - 4-5 cam.;
23 - case; 24 - spații com.;
25 - electr. electronice;
26 - auto; 27 - diverse;
Inchirieri oferte
28 - ap.; 29 - spații com.;
Inchirieri careri
30 - ap.

Lista rubricilor disponibile pentru acest serviciu și indicativale de rubrici:
Atenție la introducerea indicativului de rubrică! Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteți apela prin acest serviciu. Nu înlocuiți delibarat indicativul altei rubrici. Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi publicat. Textul publicat va fi identic cu cel scris în mesaj. Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. Aceasta trebuie completat de d-voastră. **1 SMS trimis = 1 apariție publicată în Viața Liberă.** Nu trimiteți același mesaj de mai multe ori într-o zi în speranța că va fi publicat în zile consecutive. Programul utilizează nu poale face acest lucru. **Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi publicate!** SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15.00 vor fi publicate în ziua următoare.SMS-urile transmise după ora 15.00 vor fi publicate peste 2 zile.
Senzari la telefon: 021.9186986

Prestări Servicii

- Execut TENCUIELI mecanizate, tradiționale. SUPER PREȚ. 0745209979. (180097)
- Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 0741793039. (180419)
- **Zugrăveli, rigips, gresie, faianță, zidării, tencuieli, electricitate. 0748299300 (180474)**

• DEMOLĂM GARAJE, CASE, CONSTRUCTII INDUSTRIALE, PERETI INTERIORI • CARĂM MOLOZ • SUPER PREȚ !

Telefon 0755.476.037.

- Executăm consolidări, mansarde, becieri. Prețuri mici. 0741206744 (180497)
- TERMOIZOLAȚII, CEL MAI MIC PREȚ. 0753956797, 0748537106 (181049)
- AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI MIC PREȚ. 0753956797, 0748537106 (181052)
- Instalator montaje centrale, separări, sanitare- termice. 0758294335. (181288)

• DEMOLĂM GARAJE, CASE • EXCAVAȚII & CONSTRUCTII • RIDICĂM MOLOZ • ÎNCHIRIERI AUTO & UTILAJE

Telefon 0741.171.168.

- Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, faianță/ gresie, rigips. Prețuri convenabile. Tel. 0748909418 (181586)

- FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. AVANTAJOS. 0746689591, 0756655413. (181689)
- **ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, repar, modific instalații. 0746045199. (181786)**

- Expert contabil ofer servicii contabilitate S.S.M. Protecția muncii. Telefon 0722207522. (181812)
- Instalator montez boiler, baterii, instalații, reparații sanitare. 0754616725. (181981)

• Execut acoperișuri- dulgherie, mansarde, țigla metalică, lîndab, accesorii+ reparații. Transport gratuit. 15% REDUCERE. 0747834032. (182017)

- Instaltermic execută instalații sanitare, civile și industriale, construcții și amenajări. 0746773653. (182024)

CONSTRUCT PRESIDENT
Vă oferă TERMOIZOLAȚII, REPARAȚII și ALTE SERVICII de ALPINISM UTILITAR la standarde europene, cu prețuri accesibile pentru orice buzunar, la orice etaj.

CU SCHELA și ALPINISM UTILITAR!
Telefon 0751 362 118

- **HIDROIZOLAȚII experiență, calitate, garanții 10 ani. 0753223322. (182075)**
- HIDROIZOLAȚII, calitate, experiență, seriozitate, garanție. 0741211335. (182077)
- Reparații tapițerii, canapele. 0755378221. (182082)

TEL: 0734 42 86 16 EXECUTAM.

- Execut acoperișuri orice tip (dulgherie) tablă Lindab, orice reparații, uluce, burlane, vopsim acoperișuri, placări polistiren, amenajări interioare-exterioare. 0743308843. (182084)
- Meseriași particulari executăm ieftin și repede zugrăveli, tencuieli, gresie, faianță. 0753705212, 0753505685. (182167)
- Execut puturi forate și denisipări. 0757300765. (182184)

Viata Libera
AGENTIE DE PUBLICITATE

Imagine
Dar nu la întâmplare.

Dacă vrei să știi mai multe, caută-ne!

Galați, str. Domnească nr. 68, e-mail: pub@viata-libera.ro, site: www.viata-libera.ro

- Execut reparații TV la domiciliul clientului (LCD, LED și cu TUB) ieftin și rapid. 0743993965. (182217)

Propuneri de Afaceri

- CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA GALAȚI oferă ÎMPRUMUTURI pensionarilor și salariaților în CONDIȚII AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 lei. Informații la telefon 0236411122, 0724599854. Program luni- vineri: 9,00-17,00. (181747)

Licitații

- Solicităm oferte în plic închis pentru: 1.zugrăvit- vărut scară bloc, 11 etaje, 2.reamenajare instalație electrică pe scară bloc, 11 etaje. Telefon 0749080315, bloc R5, sc.1, Mazepa1. (181994)
- Solicităm oferte în plic închis pentru anvelopare- zugrăvire- vărurirea fațadă bloc R5, sc2 Mazepa1 și pentru montat camere de luat vederi. Telefon 0749080315, 0744130931. (181995)
- În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se face cunoscut că în ziua de 09, luna Iunie, anul 2016, ora 11,00, în localitatea Galați, la sediul Administrației Județene a Finanțelor Publice Galați, str. Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor vinde prin licitație următoarele bunuri mobile, proprietate a SC FLOREAL TRADING SRL, cu domiciliul fiscal în Sat Movileni, Com Sendreni, nr.77, jud. Galați, cod de identificare fiscală 18279626: Sesiunea I-a, Licitația a III-a Denumirea bunului mobil, descriere sumară: (se vor indica drepturile reale și privilegiile care grevează bunurile, dacă este cazul) Prețul de evaluare sau de pornire al licitației, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpozabil/scutit*) CONCASOR EXTEC C 12,AN FABRICATIE 2002,SERIE SASIU 7325,MOTOR DEUTZ 139.150 20% Regimul și cotele de taxă pe valoarea adăugată aplicabile pentru vânzarea bunurilor mobile sunt cele prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte, pină la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 2016 ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galați - Registratură, din str. Brăilei, nr. 33: - oferta de cumpărare- dovada plății taxei de participare, reprezentând 10 % din prețul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitație, până în ziua precedentă termenului de vânzare, (08 Aprilie 201

Glume

Vasile Ghica

►

- Acela e fostul meu soț. De șapte ani, de când ne-am despărțit, stă numai prin căruciumi.

►

- Serios? N-am mai auzit ca cineva să serbeze atât de mult un eveniment.

Cotele apelor Dunării	Cernavodă	332 cm	+21 cm	GALAȚI	378 cm	+6 cm
	Hârsova	394 cm	+24 cm	Isaccea	304 cm	+4 cm
	Brăila	387 cm	+7 cm	Tulcea	244 cm	+3 cm

www.viata-libera.ro

Viata
din
carnet

Viața **HOROSCOP**

24 mai

 **Gemeni**
22 mai - 21 iunie

Se pare că aveți dificultăți de comunicare, ceea ce vă poate afecta relațiile sentimentale.

 **Rac**
22 iunie - 22 iulie

Spre seară sunteți invitat la o petrecere. Ar fi bine să refuzați, pentru a fi odihnit mâine dimineață.

 **Leu**
23 iulie - 22 august

Vă recomandăm să vă ascultați intuiția și să nu cedați insistențelor celor din jur.

 **Fecioară**
23 august - 21 septembrie

Se pare că astăzi stați mai bine cu banii și plănuți să plecați într-o călătorie la rude.

 **Balanță**
22 septembrie - 22 octombrie

S-ar putea să vă ocupați mai puțin de familie, motivând că nu aveți timp.

 **Scorpion**
23 octombrie - 21 noiembrie

Dimineată nu vă puteți respecta programul din cauza unei probleme de sănătate.

 **Săgetător**
22 noiembrie - 21 decembrie

Vă sfătuim să vă mutați doriința de a munci continuu. Acordați mai multă atenție celor din jur.

 **Capricorn**
22 decembrie - 19 ianuarie

Sunteți nemulțumit și irascibil din cauza unei afaceri nereușite.

 **Vărsător**
20 ianuarie - 18 februarie

S-ar putea să aveți discuții cu persoana iubită, care vă reproșează lipsa de afectivitate.

 **Pești**
19 februarie - 20 martie

S-ar putea să judecați greșit inițiativele unui partener de afaceri și să vă certați.

 **Berbec**
21 martie - 20 aprilie

Vă recomandăm să nu vă ocupați astăzi de afaceri, pentru că există riscul să apară evenimente neprevăzute.

 **Taur**
21 aprilie - 21 mai

Aveți tendința de a reacționa impulsiv. Încercați să fiți mai înțelegător.

►

- Ce leaă ai, logodnicul meu scump?

►

- 700 lei.

►

- Of, și asta-i mică!

►

- Vrei, iubito, să avem un weekend minunat?

►

- Sigur!

►

- Atunci ne vedem luni.

Cernavodă	332 cm	+21 cm	GALAȚI	378 cm	+6 cm
Hârsova	394 cm	+24 cm	Isaccea	304 cm	+4 cm
Brăila	387 cm	+7 cm	Tulcea	244 cm	+3 cm

Filme^{la} TV

24 mai

Un antrenor de legendă

(dramă, SUA, 2014)

Digi Film, ora 20:00

Cu: Alexander Ludwig, James Caviezel

Titlu original: When the Game Stands Tall



Jim Caviezel interpretează rolul unui antrenor legendar din istoria sportului amator din America, Bob Ladouceur. Ca antrenor al echipei de fotbal Spartans, Bob le spune mereu jucătorilor săi că nu contează dacă ești câștigător. Cu toate acestea, cu ajutorul antrenorului asistent Terry Eidson, el a condus echipa la un record de 151 de victorii consecutive. Când Bev, soția lui, îi cere să se ocupe și de familia sa, Bob este orbit de presiunea de a menține echipa pe linia de plutire. Acum, în mijlocul sezonului de criză și a tragediei când echipa pierde mereu, un jucător tânăr remarcabil îl ajută pe Bob să redescopere că munca în echipă eclipsează gloria personală.

Confesiunea unui anonim

(film polițist, Anglia-SUA, 2001)

TV 1000, ora 21:30

Cu: Billy Bob Thornton, Frances McDormand, James Gandolfini

Titlu original: The Man Who Wasn't There



Suntem în anii '40, într-un oraș în care nu se întâmplă mai nimic. Doar că Ed Crane, un frizer nefericit, o suspectează pe soția sa, Doris, de infidelitate. Bărbatul este de părere că aceasta îl înșală cu șeful ei. Prin urmare, Ed pune la cale un plan, intenționând să îi dea femeii o lecție. Deși credea că totul este bine stabilit, situația scapă de sub control, deoarece vor ieși la iveală secrete cu mult mai întunecate decât ar fi bănuit el vreodată. De aici până la crimă, mai rămâne doar un pas.

Agenda culturală

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - expoziția „Blitz Venețian”, a plasticianului Florian Doru Crihană.

- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** - expoziția „Simplitate și înălțare”, a pictorului Mihai Coțovanu.

- **Muzeul de Istorie** „Paul Păltânea” (str. Domnească nr. 25) - expoziția „Jandarmeria gălățeană - 166 ani de istorie. Tradiție și perspectivă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Principatele dunărene în cartografia mediavală și modernă”, „Politia română la ceas aniversar. Girofaruri pentru autovehicule prioritare”, exponatul lunii: „Tezaurul medieval descoperit la Săndreni”. Muzeul „Casa Colecțiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Tinc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului al XX”, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filateliea românească între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistica românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”, expoziția „Galați de altădată-

tă”. Casa „**Hortensia Papadat Bengescu**” (comuna Ives-tene”. Casa Rurală „**Ion Avram Dunăreanu**” (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”. Casa Memorială „**Costache Negri**” (comuna Costache Negri) - temporar închisă.

- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Anghelută”** - salonul expozițional „Feeria cristalelor”, vernisajul expoziției „Lumea insectelor”, expoziția de fluturi vii, expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”, „Vestitorii primăverii”, exponatul lunii: „Steau de mare - as-teria rubens”. **Grădina Botanică și Acvariu**l pot fi vizitate între orele 10.00 - 20.00 (miercuri - duminică), iar **Observatorul Astronomic** este deschis între orele 19.00 - 22.00 (marți - sâmbătă). **Grădina Zoologică** de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 10,00 și 18,00.

Biblioteci

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- **Biblioteca Franceză** - marți-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici



Supă de legume cu orez

Ingrediente: o ceapă, 50 grame de orez, delikak cu gust de găină, 2,5 litri de apă, sare (după gust), doi morcovi, o țelină, două rădăcini de pătrunjel; **Mod de preparare:** se pun la fiert cei doi morcovi tăiați felii, rădăcinile de pătrunjel și o

ceapă mică întreagă. Se adaugă un pic de sare. După o jumătate de oră, se pun două linguri mari de orez. Când s-a fiert orezul (după aproximativ 15 minute), se pune o jumătate de linguriță de Delikat cu gust de găină, pătrunjelul tăiat mărunț și țelina.

AGENDA

Marți, 24 Mai 2016

10 VIAȚA LIBERĂ

Program TV

Marți

24 mai

 TVR 1
06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telegenral matinal
07:50 Sport
08:00 Telegenral matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbește corect!
09:00 Ora Regelui (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.)
11:00 Povestitorul (ep. 3)
11:30 Povestitorul (ep. 4)
12:30 Alegeri locale 2016
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telegenral (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbește corect!
17:00 Nocturne (talk show) (r)
18:00 Europa mea (emis. info.)
19:00 Ochul magic
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telegenral (emis. info.)
21:00 Alegeri locale 2016 (live)
23:00 Starea zilei (emis. info.)
23:05 Starea nației (sat.)
00:10 Atac împotriva lui Rommel (SUA)
01:50 Telegenral (emis. info.) (r)
02:40 Europa mea (emis. info.) (r)

 PRO TV
04:30 La Măruță (emis. mag.) (r)
05:30 Lecții de viață (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii (r)
07:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Mihai Dedu și Lavinia Petrea/ Andreea Marinescu
10:30 La Măruță (emis. mag.) (r)
11:30 Vorbește lumea (mag. life-style)
13:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu Diana Enache
14:00 Vorbește lumea (mag. life-style) Prezentatori: Cove și Adela Popescu
15:00 Lecții de viață (ser.)
16:00 Ce spun românii (reality show)
17:00 Știrile Pro TV (emis. info.)
18:00 La Măruță (emis. mag.)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Andreea Esca
20:30 Ferma vedetelor (ep. 34)
21:30 Dușmani apropiați (sua-engl.)
23:15 Știrile Pro TV
23:45 Tactici de evadare (sez. 1, ep. 1)
00:45 Tanți Florica (rom., sez. 1, ep. 6)
01:45 Dușmani apropiați (sua-engl., acțiune) (r)
03:15 Vorbește lumea (mag. life-style) (r)

 Acasă TV
04:15 Regina (rom., ser.) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. life-style)
05:45 Vorbește lumea (mag. life-style) Prezentatori: Cove și Adela Popescu
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Până la capătul lumii (mex.)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 14)
15:00 Diamantul nopții (ep. 122)
16:00 Spune-mi că ești a mea (mex., s. rom., ep. 115)
17:00 Sufletul meu pereche (ep. 364, 365)
18:00 Lupta rozelor (ep. 81)
20:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 3)
21:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 4)
22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 12)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 64)
00:30 Santa Diabla (SUA, ep. 123)
01:30 Clona (braz., s. tv) (r)
02:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

 TVR 2
06:55 Imnul României (musical)
08:10 5 minute de știință
08:20 Legea lui Doyle (sez. 6, ep. 2)
09:10 Cartea cea de toate zilele
09:20 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 17)
09:30 A doua emigrare (r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) (live)
12:00 Telegenral (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.)
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităților (doc.)
15:00 Telegenral (emis. info.)
16:00 Ieri- Azi- Măine (talk show)
16:50 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 17)
17:00 Alegeri locale 2016 (live)
18:00 Ora de știri (emis. info.)
19:00 Legea lui Doyle (sez. 6, ep. 3)
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 D'ale lu' Mitică (rep.)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Telegenral (emis. info.) (live)
22:30 Primăria lui da Vinci (ep. 1)
23:20 5 minute de știință
23:30 Festivalul Internațional George Enescu 2015
01:00 Locuri, oameni și comori (r)

 Prima TV
04:30 Adevărul Live
05:00 Trăsniții (sez. 26, ep. 31) (r)
05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Mondenii (sez. 14, ep. 6) (r)
07:45 Dosarele DNA (sez. 3, ep. 11) (r)
09:00 Focus din inima României (emis. info., ep. 283) (r)
10:00 Sănătate cu Stil (ep. 17)
10:15 Școala.tv (sez. 2, ep. 35)
11:30 Cireașa de pe tort (sez. 7, ep. 3)
12:30 Focus Magazin (ep. 162) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Camera de răș (ep. 26)
15:30 Mondenii (sez. 14, ep. 7)
16:00 Mondenii (sez. 14, ep. 8)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniții (sez. 26, ep. 31) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea gătește mai bine (sez. 2, ep. 62)
20:30 Ultima misiune (sua-cro.)
22:30 Trăsniții (sez. 26, ep. 32)
23:15 Focus din inima României (emis. info., ep. 284)
23:45 Focus Magazin (ep. 163)
00:30 Mama mea gătește mai bine (sez. 2, ep. 62) (r)
01:30 Ultima misiune (sua-cro.) (r)
03:30 Cireașa de pe tort (gastro-reality, sez. 7, ep. 3) (r)

 KANAL D
05:30 Pastila de răș - Medicament fără efecte secundare (div.)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
08:15 Teo Show (div.) (r) Cu Teo Trandafir și Bursucul'
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30 Știrile Kanal D (emis. info.) *știri, meteo, sport cu Silvia Ioniță
13:30 Te vreau lângă mine (reality show) Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) Cu Teo Trandafir și Bursucul'
18:45 Știrea zilei (emis. info.) cu Simona Pătruleasa
19:00 Știrile Kanal D (emis. info.) Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
00:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
01:45 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (reality show) (r)

24 mai 1990

Înființarea Teatrului “Masca”

Teatrul „Masca” - primul teatru de gest, pantonimă și expresie corporală, singura instituție teatrală cu acest profil, a fost înființat la data de 24 mai 1990, sub conducerea actorului Mihai Mălaimare.

V.G.

S-a întâmplat

pe 24 mai

Virgil Guruianu

1543 - Încetează din viață N. COPERNIC (n. 1473), renumit astronom polonez.

1686 - Se naște GABRIEL DANIEL FAHRENHEIT (m. 1736), fizician german, unul dintre fondatorii termometriei.

1844 - Samuel F. B. Morse transmite prima telegramă, între Baltimore și Washington.

1885 - Se naște AL. T. STAMATIAD (m. 1956), poet, traducător.

1900 - Se naște EDUARDO de FILIPPO (m. 1984), scriitor, scenarist, actor, regizor italian.

1908 ► Se naște FORY ETTERLE (m. 1983), actor de teatru și film.

► Inaugurarea oficială a Muzeului de Istorie Naturală din București, în prezența regelui Carol I, a prințului Ferdinand și a prințesei Maria.

1911 - Se naște JOSEPH BARBERA (m. 2001), regizor, producător american de filme de animație. Împreună cu Willian Hanna, a creat personaje celebre precum: Tom și Jerry, ursul Yogi, familia Flintstone.

1913 - Se naște la Vuzrești, com. **Buciumeni**, jud. **Galați**, **ANGHEL RUGINĂ** (m. 2008), doctor în științe economice, pedagog, membru de onoare al Academiei Române, stabilit în SUA.

1920 - Se naște ION VLAD (m.1992), sculptor, membru de onoare al Academiei Române. Din 1965, s-a stabilit la Paris, unde a și decedat.

1923 ► Se naște ION CARAION (m.1986), poet, eseist, traducător, laureat cu Premiul Academiei Române, cu Premiul Uniunii Scriitorilor. Din 1981, s-a stabilit la Lausanne, Elveția, unde a și decedat.

► Se naște RADU P. VOINEA (m. 2010), inginer, secretar general și președinte (1984-1990) al Academiei Române.

1937 - Se naște BENONE SINDULESCU, cântăreț de muzică populară.

1940 - Se naște IOSIF ALEKSANDROVICI BRODSKY (m. 1996), scriitor rus. Din 1974, stabilit în SUA, unde primește cetățenia americană. Laureat cu Premiul Nobel pentru Literatură (1987).

1941 - Se naște BOB DYLAN, cântăreț, actor american de film.

1942 ► Se naște, la **Galați**, **MONICA SAVULESCU-VOUDOURIS**, prozatoare. Din anul 1980, stabilită în Olanda.

1944 - Încetează din viață **NICOLAE PETRAȘCU** (n. 1859 la **Tecuci**), critic și istoric literar, publicist.

1945 - Se naște PRISCILLA PRESLEY, actriță americană.

1953 - Se naște ANDREI GRIGOR, critic și istoric literar, prozator, pedagog, laureat cu premii ale Academiei Române.

1954 - Se naște FLORIN IARU, poet, publicist, laureat cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.

1966 - Încetează din viață ALEXANDRU CAZABAN (n. 1872), prozator, laureat cu Premiul Național pentru Proză.

1974 - Încetează din viață DUKE ELINGTON (n. 1899), pianist, compozitor american și conducător de orchestră de jazz.

1993 - Încetează din viață **GHEORGHE E. BOURCEANU** (n. 1941 la **Cavadinesti**, jud. **Galați**), doctor în filosofie, eseist, publicist.

2011 - Încetează din viață FĂNUȘ NEAGU (n. 1932), prozator, publicist, membru al Academiei Române, laureat cu premii ale Uniunii Scriitorilor.



R. C.

OBSERVATOR

Marți, 24 Mai 2016

12

VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Cine sunt campionii muzicii ușoare

Florin Răvdan

teri, la ora când popa termină slujba Utreniei de Duminică, la ora când enoriașii se îndreaptă miruți și liniștiți și lămurii și tătăduții și milostiviți și spovediți și aghesmuți și sfințiți și zaharisiți și tătăiați și i/luminați spre a/casele lor sau ale altora, la ora când păsarile-și întorc ouăle-n cuibare iar gos-podinele-și răstoarnă poalele-n brău prin tigaie și mămalga pe fund pentru prânz, la ora când chiar și Lucifer stă la un loc de Cuvosenie și Dumnezeu, Măicuță dă colțul pe strada Frunzei, și apare binevoitor și cu ochelari fumurii pe freză, mândru, „sombru și regal” ca tramvaiul 7, în pas de menuet, ușor ca un măcăleandru, zămbitor și serios aidaoma comisarului Corrado Cattani, dar și cu strălucire de star masculin în privirile-i calde și blânde, cu adăncă și înaltă perspectivă deopotrivă! În mâna dreaptă poartă o sacsoșă/traistă în care se întrezăresc o droaie de promisiuni și minciuni electorale, și pe care citeșc „Votați mielul!”... Stai să vezi!